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Общи характеристики на дисертацията

Актуалност на темата

Основен недостатък при обучението на изкуствени невронни
мрежи с еволюционни алгоритми е фактът, че почти не се срещат
реализации на пълно-свързани изкуствени невронни мрежи. Вторият
основен недостатък е, че масово изкуствени невронни мрежи се
използват на две фази - обучение и експлоатация. При проблемите,
описвани с времеви редове, е характерно с напредване на времето
времевия ред да нараства и е съвсем естествено изкуствени невронни
мрежи да бъде преобучавани, спрямо новопостъпилата информация.
Използването на точни числени методи (като най-популярният обратно
разпространение на грешката) е ефективно, но относително
неприложимо при изкуствени невронни мрежи с пълно-свързана
топология. В литературата са представени множество хибридни модели
за обучение на изкуствени невронни мрежи с точни числени методи в
комбинация с методи за евристична оптимизация. Трети, макар и
второстепенен проблем, е правилното избиране на подходящи точни и
евристични методи за извършването на хибридно обучение. В
литературата се забелязва относително слабо застъпване на
възможностите изкуствени невронни мрежи да се обучават в условията
на разпределена среда, така че максимално да се ползват възможностите
за паралелна реализация на оптимизационните алгоритми от групата на
еволюционните алгоритми и популационните алгоритми.

При търговията с финансови инструменти са важни три основни
параметъра: 1. В коя посока ще се промени цената (повишение или
намаление); 2. Колко време ще продължи това нарастване или
намаляване; 3. Какъв да бъде обемът на дългата или късата поръчка; Тъй
като търговията носи своите рискове посредниците/брокерите се налага
да правят ежедневни анализи на световната икономическа обстановка. В
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общия случай на отговорно управление те инвестират средства на свои
клиенти (физически или юридически лица). При подбирането на
инструменти в които да се реализират инвестициите, посредниците най-
вече се интересуват от посоката в която ще се промени цената.
Търгуващите на глобалния пазар условно се разделят на две групи
„мечки“ и „бикове“. Метафората за названието на тези две групи идва от
факта, че мечката напада противника си опитвайки се да го захлупи с
лапите си, а бикът напада противника си опитвайки се да го промуши с
рогата си отдолу нагоре. Двете групи търгуващи са в постоянно
противопоставяне и по този начин влияят на пазара, така че той да
повишава цените си или да намалява цените си в зависимост от това коя
от двете групи надделява в конкретния момент. Вторият съществен
параметър е колко дълго ще продължи едно повишение или намаляване
на цената. След като посредникът е отворил своята позиция и успешно е
предвидил посоката на промяна става актуален въпросът колко дълго
тази позиция да бъде отворена. Отговорът на този въпрос е пряко свързан
с размера на печалбата реализирана от конкретната позиция. Ако
позицията бъде затворена твърде рано ще има нереализирана печалба.
Ако позицията бъде затворена твърде късно е възможно акумулирана
печалба да се стопи. Най-оптималният момент за затваряне на една
отворена позиция е когато движението на цената от възходящо стане
низходящо или обратното. Последният, трети параметър, е свързан с
размера на поемания риск. Опита на посредниците бързо ги учи, че
наличните активи не се инвестират само в един финансов инструмент, а в
цяла група инструменти. Разпределянето на риска се постигна с
инвестиционен портфейл. Желанието на всеки търгуващ е да инвестира
колкото се може по-голяма част от активите в печеливши позиции. Това
което ограничава посредниците да инвестират всичко в един конкретен
инструмент и една конкретна позиция е рискът да не разпознаят
правилно посоката в която ще се промени цената и продължителността
на съответното увеличение или намаление. Ако бъде направено погрешно
решение за инвестиране (посока, продължителност, обем) могат да
последват значителни загуби за съответната позиция. Проблемите при
търгуващите на свободните пазари са свързани точно с прогнозиране на
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посоката и продължителността в промяната на цените. Решението за
търгувания обем е задача от областта управление на финансов портфейл
и няма пряка връзка с прогнозирането.

Цели и задачи на дисертацията

За решаване на набелязаните проблеми в дисертационния труд се
отличават следните цели: 1. Реализация на модели на пълно-свързани
изкуствени невронни мрежи; 2 . Р е а л и з а ц и я н а а л г о р и т м и з а
непрекъснато обучение. Обучението да продължава и в процеса на
експлоатация на изкуствените невронни мрежи; 3. Реализация на
хибридна комбинация от представените в литературата точни и
евристични алгоритми за обучение на изкуствени невронни мрежи; 4.
Реализация на програмна система. Системата да бъде под формата на
клиент-сървър приложение и да работи в среда за разпределени
изчисления.

За постигането на целите са очертани група задачи. Основна
задача по дисертационния труд е реализацията на модел за изкуствени
невронни мрежи със С++ и JavaScript. Да се позволява работата с пълно-
свързана топология мрежи. Тази задача се състои от две подзадачи -
реализация на клиентско приложение и реализация на сървър
приложение. Втора по важност е задачата за непрекъснато обучение на
предложения пълно-свързан модел на изкуствени невронни мрежи.
Обучението трябва да протича в непрекъснат 24/7 цикъл. Това означава,
че трябва да са налични подходящи алгоритми за непрекъснато
разпределяне на задачи от сървъра към клиентските приложения и
непрекъснато обучение на локалните копия на изкуствените невронни
мрежи. Трета по важност е задачата за подходящо комбиниране на
алгоритмите генетични алгоритми и диференциална еволюция с
алгоритми от вида обратно разпространение на грешката, така че
времетраенето на обучението на изкуствени невронни мрежи да бъде
намалено. Четвъртата по важност задача е свързана с техническата
реализация на системата и провеждането на необходимите експерименти
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за потвърждаване на ефективността с която тя работи.
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Глава 1 - Обзор на системи за прогнозиране на
времеви редове

Прогнозирането на времеви редове е сложна задача. Тя намира
приложение в множество области в които по настояще усилено се работи.
За създаването на прогнозиращи софтуерни системи се изискват
множество знания и умения. Важността на задачите за прогнозиране е
толкова голяма, че те намират приложение в почти всяка сфера от
човешкия живот (температура, валежи, енергийни запаси и други).
Подробен обзор за използването на изкуствени невронни мрежи,
генетични алгоритми и размита логика за капиталовите пазари е
представен в [SMSK2001]. Обзорът е съпроводен с кратко представяне на
трите метода. Класификация на различни методи за прогнозиране на
електрическото потребление е представено в [HAMN2002][JVGM2002].
Авторите разглеждат генетични алгоритми и изкуствени невронни
мрежи. Обзор за използването на изкуствени невронни мрежи, генетични
алгоритми и размита логика в областта на капиталовите пазари с кратко
представяне на методите е достъпен в [ARSH2003]. Обзор за
използваните алгоритми в икономиката също е представен и в
[EUVO2005]. Направено е представяне на възможностите за
прогнозиране с изкуствени невронни мрежи и генетични алгоритми. При
обзора на инструментите за прогнозиране на времеви редове с
изкуствени невронни мрежи и еволюционни алгоритми е съществен
аспектът за използването на съществуващи софтуерни решения описано
в [RSQZ2006] и наличието на софтуерен пакети, както описанията в
[CDTY2006] (пакет създаден на програмния език С, за операционна
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система Mac OS X и след това е преработен за операционна система
Microsoft Windows). Задълбочен обзор на методите за съставяне на
инвестиционен портфейл и начините по които изкуствени невронни
мрежи или генетични алгоритми могат да се ползват при тази задача е
представен в [MVDL2008]. Обзор на видовете изкуствени невронни
мрежи се предлага в [YAHU2009]. Също така се предлагат начини за
тяхното приложение в земеделието. В [MSMJ2009] се предлага обзор на
видовете изкуствени невронни мрежи и приложението им в
геотехническото инженерство. Споменават се практически насоки за
избор на размер в скрития слой (примерно 75% от размера на входния
слой). Другата препоръка е размерът на скрития слой да бъде между
средното и сумата от размера на входния и изходния слой. Споменава се
и стратегия в която прогресивно се започва от малък брой елементи в
скрития слой и се увеличава броят докато няма подобрение в
параметрите за обучение на изкуствени невронни мрежи. Препоръките
също са броят на тренировъчните примери драстично да надхвърля броя
на елементите в скрития слой. В [MAWE2010] е изложен изключително
подробен обзор на евристичните оптимизационни алгоритми. Описва се
паралелна реализация на диференциална еволюция с централен възел.
Централният възел синхронизира миграцията между останалите възли.
Топологията е кръгова и мигрантите преминават само в посока към
следващия пряк съсед. Всичко това се синхронизира от централния възел.
На практика такава топологията се превръща в звездовидна. В
[JMAM2012] се излага обзор на пул базираните еволюционни алгоритми
за реализацията на разширяеми и асинхронни изчисления в разпределена
среда.


[…]

скрития слой

Проведените експерименти са извършени с трислойни мрежи,
като на входа се подават 25 стойности от изминал период, а на изхода се
очакват 5 стойности в бъдещ период. За целите на експеримента данните
условно са разделени в три под множества: 1. Данни за обучение; 2.
Данни за валидация; 3. Данни за тестване. Изпробвани са топологии с
размер на скрития слой от 30 възела до 1 възел. Всички експерименти са
извършени при еднакъв интервал от врем. Фиг. 4.3 (ляво) показва
разликата в броя епохи, спрямо размера на скрития слой.

Фиг. 4.3 Брой епохи за обучение, при еднакъв времеви интервал, за обучението, но
различен размер на скрития слой (ляво) и средна грешка, допускана от ИНМ, при

обучение на мрежи с топология от три слоя, в които размерът на скрития слой варира
от 30 до 1 (дясно).

В експериментите е оценена средната грешка, която допускат
мрежите с различна топология. Целта е да се установи при кои стойности
за размера на скрития слой мрежата е най-ефективна. Изчисляването на
грешката е извършено само с използване на данните от подмножеството
за тестване. Това са данни, които не са използвани в процеса за обучение
и валидация.

От Фиг. 4.3 (дясно) ясно се вижда, че най-перспективни са
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моделите с 22, 12 и 9 елемента в скрития слой, което съответства на
топологии мрежи: 1. 25-22-5; 2. 25-12-5; 3. 25-9-5.

Сравнение за ефективност на прогнозирането при
различен прозорец от входни данни

За трите най-ефективни модела, определени на Фиг. 4.3 (дясно),
са извършени допълнителни експерименти с изменение на размера, който
има времевия прозорец от отминалите периоди. Размерът на времевия
прозорец е изследван от 35 до 5 стойности като прозореца за
прогнозиране на бъдещите резултати е фиксиран само на 5 стойности.

Фиг. 4.4 Брой епохи за обучение, при еднакъв времеви интервал, за обучението, но
различен размер на входния слой (ляво) и средна грешка, допускана от ИНМ, при

обучение на мрежи с топология от три слоя, в които размерът на входния слой варира
от 35 до 5 (дясно).

От Фиг. 4.4 (ляво) ясно се вижда, че размерът на входния слой
почти не оказва влияние в броя епохи, през които протича обучението, за
фиксиран интервал от време (в случая 1 час). Също така, ясно се
забелязва, че размерът на скрития слой оказва пряко влияние на броя
епохи, за обучение, при фиксиран интервал от време. Най-бавно протича
обучението при скрит слой от 22 елемента, а най-бърз протича
обучението при скрит слой от 9 елемента.

На Фиг. 4.4 (дясно) ясно се вижда при кои стойности на входния
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слой изкуствената невронна мрежа е постигнала най-малка грешка за
предложената прогноза. За размер на скрития слой от 22 елемента, най-
ефективният входен слой е 29 елемента. При скрит слой от 12 елемента,
най-ефективният входен слой е 28 елемента. И при скрит слой от 9
елемента, най-ефективният входен слой е 26 елемента. От трите
възможности най-добри резултати се получават при скрит слой от 12
елемента, което е около половината от входния слой.

Заключение

Резюме на постигнатото и идеи за бъдеща работа

В дисертационната работа са представени основни резултати,
получени от проведените изследвания в областта на методите за
прогнозиране на времеви редове, алгоритми и програмни системи за
решаване на задачи в областта на прогнозирането. Целта на тези
изследвания е разработката на евристичните подходи за машинно
самообучение, разширяващи възможностите за прогнозиране на времеви
редове. На основата на тези евристични подходи са предложени
евристични методи и алгоритми, подобряващи бързодействието в
машинното самообучение на изкуствени невронни мрежи. Ускоряването
на бързодействието в обучението на изкуствени невронни мрежи е
особено важно при прогнозирането на времеви редове, тъй като фазата на
обучение е значително по-бавна отколкото фазата на самото
прогнозиране. Характеристиките на тези методи и алгоритми, качеството
на предложения дизайн, както и добрата програмна реализация, са в
основата за създаването на една ефективна програмна система за
прогнозиране на времеви редове, в сферата на валутните пазари.

Постигнатите резултати в дисертационната работа очертават
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следните насоки за бъдещи изследвания, като: изследване на
предложените евристични подходи за търсене на прогнози в други
области, а не само по отношение на валутните пазари; Разширяване на
програмната система, като се включат и други методи за прогнозиране на
времеви редове, с цел по-ефективен сравнителен анализ; Разширяване на
възможностите на уеб базирания интерфейс в системата и дори
осъществяване на изчисления в разпределена среда, базиращи се на
пресмятания върху мобилни устройства.

Авторска справка за приносите в дисертацията

Научни приноси

1. Предложен е евристичен подход за обучение на пълно свързани
невронни мрежи в разпределена среда, базиран на инцидентно включване
на възли;

2. Предложен е евристичен подход за обучение на пълно свързани
невронни мрежи в разпределена среда, базиран на диференциална
еволюция;

3. Разработен е метод за машинно обучение на пълно свързани
невронни мрежи в разпределена среда, базиран на предложения
евристичен подход за обучение с инцидентно включване на възли;

4. Разработен е метод за машинно обучение на пълно свързани
невронни мрежи в разпределена среда, базиран на предложения
евристичен подход за обучение с диференциална еволюция;

Научно-приложни приноси

5. Предложени са алгоритми за прогнозиране на времеви редове с
използване на пълно свързани невронни мрежи, обучавани с
предложения евристичен подход с инцидентно включване на възли;
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6. Предложени са алгоритми за прогнозиране на времеви редове с
използване на пълно свързани невронни мрежи, обучавани с
предложения евристичен подход с диференциална еволюция;

Приложни приноси

7. Изследвани са и са експериментално оценени предложените
подходи, методи и алгоритми за прогнозиране на времеви редове с данни
от валутни пазари.
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