## РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Мария Нишева – ФМИ, СУ „Св. Климент Охридски“
на дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен
“доктор” в професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни
науки“

на тема „Разпределена система за прогнозиране на времеви редове с
еволюционни алгоритми и изкуствени невронни мрежи“

с автор Годор Димитров Балабанов

Със заповед № 145/15.09.2017 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии (ИИКТ) при БАН съм назначена за член на научно жури във връзка с процедурата за придобиване на ОНС „доктор“ по професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки“, докторска програма „Информатика“, от Годор Димитров Балабанов с дисертационен труд на тема „Разпределена система за прогнозиране на времеви редове с еволюционни алгоритми и изкуствени невронни мрежи“. На първото заседание на научното жури, проведено на 27.09.2017 г., бях определена за рецензент по тази процедура. Бяха ми предоставени за рецензиране:

- дисертационен труд на тема „Разпределена система за прогнозиране на времеви редове с еволюционни алгоритми и изкуствени невронни мрежи“;
- автореферат.

### **1. Актуалност на областта на изследванията и значимост на поставените цели и задачи**

Дисертационният труд е посветен на изследвания в областта на моделирането и разработването на прогнозиращи софтуерни системи. В него е предложен модел на самообучаваща се система за прогнозиране на движението на валутните пазари, който

се базира на обработка и прогнозиране на времеви редове с помощта на апарата на изкуствените невронни мрежи.

Актуалността на темата на дисертацията се определя от практическата значимост на областта на изследванията и големия брой нерешени проблеми в нея. Целите, които дисертантът си поставя, и задачите, произтичащи от тези цели, са дефинирани след задълбочен анализ на постиженията и откритите въпроси в избраната област, но задачите са формулирани на неподходящо ниво на абстракция.

## **2. Анализ на съдържанието, резултатите и приносите на дисертационния труд**

Дисертацията се състои от 135 страници текст, включващ увод, четири глави, заключение, списък на 240 използвани литературни източници и приложение, съдържащо данни от проведени изчислителни експерименти.

Първа глава има обзорен характер. В нея е представена областта на изследванията – прогнозиране на времеви редове – и е обърнато внимание на три основни подхода за решаване на избраната група проблеми, свързани съответно с използване на изкуствени невронни мрежи, генетични алгоритми и апарата на размитата логика. Изложението на тази глава е фокусирано върху отделни аспекти на приложението и свързаното с него самообучение на изкуствени невронни мрежи като инструментариум на изследванията, избран от дисертанта. В текста на дисертацията липсва явна обосновка на избора на точно този подход, но за сметка на това анализът на детайлите и вариантите на избрания подход е достатъчно задълбочен и прецизен. На базата на дискусия на най-съществените открити проблеми в областта са формулирани целите и задачите на дисертационния труд.

Втора глава е посветена на представяне и анализ на разработените от автора нови подходи за машинно самообучение, които дават възможност за постигане на висока скорост на обучението и много добра точност на прогнозите, предлагани от изкуствени невронни мрежи. Предложен е подходящ за целите на прогнозирането математически модел, основан на изкуствени невронни мрежи, чието обучение се осъществява в разпределена изчислителна среда чрез т. нар. диференциална еволюция. Предвидена е възможност за динамично определяне на топологията на мрежата. С достатъчна задълбоченост са анализирани силните страни и недостатъците на предложения модел.

В глава 3 е разгледана създадената от дисертанта софтуерна система за прогнозиране на времеви редове с изкуствени невронни мрежи и еволюционни алгоритми. Представени са архитектурата на системата; структурата на кода на клиентското и сървърното приложение; структурата на базата от данни, предназначена за съхранение на описанието на невронната мрежа, конкретните данни за поведението на валутните пазари в дадения период от време, параметрите на обучението, обучаващите примери и др.; потребителският интерфейс на системата. Посочено е множеството от инструментални средства, използвани за реализацията на системата.

Четвърта глава е посветена на дискусията относно методиката за приложение на разработената система за прогнозиране на времеви редове и анализ на получените експериментални резултати от нейната работа. Специално внимание е отделено на предложения подход за обучение, базиран на инцидентно включване на възли в разпределена система. Изложението е аргументирано и задълбочено, но на места навлиза в излишни технически детайли.

Заклучението съдържа резюме на получените резултати и формулировка на идеи на автора за бъдеща работа в областта на дисертацията.

Списъкът на използваните литературни източници включва 240 заглавия. Начинът на цитирането им в текста на дисертацията свидетелства за много добро познаване на състоянието на изследванията и приложните разработки в избраната област.

Основните *научни и научно-приложни приноси* на дисертационния труд могат да бъдат формулирани както следва:

- Предложени са два евристични подхода за обучение на пълно свързани изкуствени невронни мрежи в разпределена среда, базирани съответно на инцидентно включване на възли и диференциална еволюция;
- Разработен е метод за обучение на пълно свързана невронна мрежа в разпределена среда, представляващ конкретизация на предложения евристичен подход за обучение с инцидентно включване на възли;
- Разработен е метод за обучение на пълно свързана невронна мрежа в разпределена среда, представляващ конкретизация на предложения евристичен подход за обучение с диференциална еволюция;

- Формулирани са алгоритми за прогнозиране на времеви редове с използване на пълно свързани изкуствени невронни мрежи, обучавани чрез предложените евристични методи.

Като *приложен принос* на дисертацията може да се посочи проектирането и реализацията на пилотна версия на софтуерна система за прогнозиране на времеви редове на основата на данни за поведението на валутни пазари и нейното приложение за провеждане на експерименти с цел изследване на предложените подходи, методи и алгоритми.

Дисертационният труд прави много добро впечатление с обхвата, задълбочеността и аргументираността на изложението. Областта на изследванията е актуална и сложна и постигането на съществени резултати в нея изисква сериозна интердисциплинарна подготовка, постоянна и интензивна работа. Постигнатите резултати са оригинални и значими и съответстват на поставената цел.

### **3. Публикации, които отразяват дисертацията. Отражение на резултатите на дисертацията в трудове на други автори**

Резултатите, получени в дисертационния труд, са отразени в осем статии, публикувани както следва:

- две – в поредицата *Lecture Notes in Computer Science* на издателство Springer;
- четири – в сборници с доклади на международни научни конференции и симпозиуми;
- една – в сборник с доклади на национална научна конференция;
- една – във вътрешно издание на ИИТ – БАН.

Две от публикациите са самостоятелни, а шест са в съавторство. Нямам основания за съмнение в съществуващия личен принос на докторанта в колективните публикации.

Представени са данни за четири забелязани цитирания на публикации на Тодор Балабанов по резултати от дисертационния му труд в статии на български автори, публикувани в сборници с пълни текстове на доклади на научни конференции, проведени в България.

По такъв начин са изпълнени изискванията на чл. 3 от Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични

длъжности в ИИКТ дисертацията на кандидата да е базирана на поне три научни публикации, поне една от които да е в списание с импакт фактор или в специализирано международно издание.

#### **4. Критични бележки и препоръки**

Като недостатък на дисертационния труд бих посочила липсата на явно отделяне в глава 2 на собствените резултати на докторанта от тези на други автори. Изложението на някои части от глава 3 и глава 4 е на неподходящо ниво на абстракция. Би било добре частта от глава 4, която има по-концептуален характер, да бъде преместена по подходящ начин в глава 2.

В текста на дисертацията са допуснати граматически и машинописни грешки, които не оказват съществено негативно влияние върху доброто общо впечатление от нейното съдържание.

#### **5. Автореферат**

Авторефератът представя пълно и точно темата, целите, съдържанието, постигнатите резултати и приносите на дисертационния труд. Считаю обаче, че обемът му е твърде голям.

#### **6. Заключение**

Въз основа на изложеното по-горе считам, че дисертационният труд напълно удовлетворява изискванията на ЗРАСРБ, ПЗРАСРБ, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ при БАН. **Убедено предлагам на уважаемото научно жури да присъди на автора му Тодор Димитров Балабанов образователната и научна степен „доктор” в професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки“.**

София, 13.11.2017 г.